

**МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП (МКПАО ЮМГ)**

Сокращенная консолидированная промежуточная
финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2025 года (неаудированная)

МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП (МКПАО ЮМГ)

СОДЕРЖАНИЕ

Страница

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА	2
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)	3
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)	5
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)	6
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)	7
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)	8
ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)	
1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ	9
2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ	9
3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	11
4. ОТЧЕТНОСТЬ ПО СЕГМЕНТАМ	12
5. РЕКЛАССИФИКАЦИЯ	12
6. ВЫРУЧКА	14
7. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ МЕДИЦИНСКИХ, СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ И ПРЕПАРАТОВ	14
8. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ	14
9. ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ	15
10. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ	15
11. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	15
12. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ, КОНЦЕССИЯ	16
13. ГУДВИЛ	17
14. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	17
15. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ	19
16. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ	19
17. ДИВИДЕНДЫ	20
18. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ	20
19. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	20
20. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	21
21. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	21
22. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ	22
23. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ	22
24. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	23

СОВЕТ ДИРЕКТОРОВ И ДРУГИЕ ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА

Совет директоров:

Яновский Андрей Владимирович
Шмелев Дмитрий Сергеевич
Вольский Владислав Михайлович
Тронин Андрей Владимирович
Лобанов Олег Валентинович

Секретарь

Савина Любовь Александровна

Уполномоченные аудиторы

ООО «ФинЭкспертиза»

Юридический адрес

г. Калининград, ул.Октябрьская, д. 71-73

ОГРН

1233900014985

**МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП (МКПАО ЮМГ)**

**ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ
СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)**

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с описанием обязанности аудитора в представленном далее Заключении по результатам обзорной проверки, сделано с целью разграничения ответственности аудитора и руководства в отношении сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности МКПАО ЮМГ (далее – «Компания») и ее дочерних предприятий (далее – «Группа»).

Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

При подготовке финансовой отчетности Группы руководство несет ответственность за:

- правильный выбор и применение учетной политики;
- представление информации, включая учетную политику, таким образом, чтобы обеспечить уместную, надежную, сопоставимую и понятную информацию;
- раскрытие дополнительной информации, когда соблюдение конкретных требований МСФО недостаточно для того, чтобы пользователи могли понять влияние конкретных сделок, иных событий и условий на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всей Группе;
- ведение адекватных бухгалтерских записей, достаточных для того, чтобы представить и объяснить операции Группы и раскрыть с разумной точностью в любое время финансовое положение Группы, и которые позволяют обеспечить соответствие финансовой отчетности Группы МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии со стандартами бухгалтерского учета;
- принятие таких мер, которые разумно доступны им для обеспечения сохранности активов Группы; и
- предотвращение и обнаружение случаев мошенничества и других нарушений.

Сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (неаудированная), была утверждена Советом директоров 28 августа 2025 года и от имени руководства ее подписали:


Яновский Андрей Владимирович
Генеральный директор


Шмелев Дмитрий Сергеевич
Финансовый директор



28 августа 2025 года

Исх. № 2226 от 28.08.2025

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам МКПАО ЮМГ

ВВЕДЕНИЕ

Мы провели обзорную проверку прилагаемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности Международной Компании Публичного Акционерного Общества Юнайтед Медикал Груп (МКПАО ЮМГ, ОГРН 1233900014985) и его дочерних организаций (далее вместе именуемые «Группа»), состоящей из:

- сокращенного консолидированного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года;
- сокращенного консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 года;
- сокращенного консолидированного промежуточного отчета об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года;
- сокращенного консолидированного промежуточного отчета о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года;
- избранных примечаний к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

ОБЪЕМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

ВЫВОД

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированной финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания по обзорной проверке,
действует на основании доверенности № ОБ/10725/26-ФЗ-39
от 01 июля 2025 г. сроком до 30 июня 2026 г.
(ОРНЗ 22006107516)



Зоя Владимировна Иванова

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «ФинЭкспертиза»,

ОГРН 1027739127734,

127473, г. Москва, ул. Краснопролетарская, дом 16, строение 1, этаж 6, помещение I, комната 29,

член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС),

ОРНЗ 12006017998

«28» августа 2025 г.

МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП (МКПАО ЮМГ)

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ
СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)

	Примечания	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2025 тыс. евро	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2024 тыс. евро
Выручка	6	132 095	125 846
Себестоимость реализованных медицинских, социальных услуг и препаратов	5,7	(76 494)	(70 651)
Валовая прибыль		55 601	55 195
Коммерческие расходы	5,8	(3 187)	(3 500)
Общехозяйственные и административные расходы	5,9	(7 141)	(7 507)
Прибыль от основной деятельности		45 273	44 188
Финансовые доходы	10	15 840	5 489
Финансовые расходы	10	(4 252)	(5 571)
Доход от курсовой разницы		232	1 443
Расход от изменения справедливой стоимости финансовых инструментов		-	(3 065)
Прочие доходы		469	623
Прочие расходы		(291)	(34)
Прибыль до налогообложения		57 271	43 073
(Расход)/доход по налогу на прибыль		(1 360)	124
Прибыль за отчетный период		55 911	43 197
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Влияние пересчета в валюту представления		40 946	16 150
Прочий совокупный доход за период		40 946	16 150
Итого совокупный доход за период		96 857	59 347
Прибыль за период, относящийся к:			
Акционерам		55 911	42 960
Держателям неконтролирующих долей участия		-	237
Итого прибыль за отчетный период		55 911	43 197
Совокупный доход за период, относящийся к:			
Акционерам		96 857	59 110
Держателям неконтролирующих долей участия		-	237
Итого совокупный доход за период		96 857	59 347
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная (евро на акцию)	18	0.62	0.48

Примечания на страницах 9-23 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП (МКПАО ЮМГ)

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО
СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)

	Примечания	30/06/2025 тыс. евро	31/12/2024 тыс. евро
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	11	104 601	95 348
Авансы, выданные для приобретения внеоборотных активов		368	316
Гудвил	13	62 911	54 714
Нематериальные активы		5 675	4 727
Отложенные налоговые активы		458	714
Нематериальные активы, Концессия	12	74 103	65 321
Итого внеоборотные активы		248 116	221 140
Оборотные активы			
Запасы		7 157	7 580
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	9 855	11 705
Финансовые вложения		245	238
Авансы по налогу на прибыль		476	105
Авансы выплаченные поставщикам		2 941	2 581
Денежные средства и денежные эквиваленты	15	192 241	122 010
Итого оборотные активы		212 915	144 219
Итого активы		461 031	365 359
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	16	34	34
Добавочный капитал		87 411	87 411
Собственные выкупленные акции		(3 848)	(3 848)
Трансляционный резерв		(17 529)	(58 592)
Нераспределенная прибыль		294 163	238 369
Итого капитал		360 231	263 374
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	19	35 143	36 648
Обязательства по аренде		16 791	15 642
Прочие долгосрочные договорные обязательства		791	496
Отложенные налоговые обязательства		244	234
Итого долгосрочные обязательства		52 969	53 020
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	19	10 285	15 520
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	17 623	16 986
Договорные обязательства		13 548	10 893
Обязательства по аренде		5 281	5 377
Отложенная выручка		163	142
Обязательство по налогу на прибыль		931	47
Итого краткосрочные обязательства		47 831	48 965
Итого обязательства		100 800	101 985
Итого капитал и обязательства		461 031	365 359

28 августа 2025 года Совет директоров МКПАО ЮМГ утвердил данную финансовую отчетность к выпуску.

Андрей Владимирович Яновский
Генеральный директор



Дмитрий Сергеевич Шмелев
Финансовый директор

Примечания на страницах 9-23 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП (МКПАО ЮМГ)

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)

	Уставный капитал тыс. евро	Добавочный капитал тыс. евро	Собственные выкупленные акции тыс. евро	Резерв пересчета иностранной валюты тыс. евро	Нераспределенная прибыль тыс. евро	Капитал, приходящийся на собственников Компании тыс. евро	Держатели неконтролиру- ющих долей участия тыс. евро	Итого капитал тыс. евро
Остаток по состоянию на 1 января 2024 года	34	87 411	-	(41 267)	136 412	182 590	2 921	185 511
Прибыль за период	-	-	-	-	42 960	42 960	237	43 197
Прочий совокупный доход за период	-	-	-	16 150	-	16 150	-	16 150
Итого совокупная прибыль за период	-	-	-	16 150	42 960	59 110	237	59 347
Прочие операции	-	-	-	-	-	-	(2 030)	(2 030)
Дивиденды (Примечание 17)	-	-	-	-	-	-	-	-
Обратный выкуп собственных акций	-	-	(4 313)	-	-	(4 313)	-	(4 313)
Остаток по состоянию на 30 июня 2024 года	34	87 411	(4 313)	(25 117)	179 372	237 387	1 128	238 515
Остаток по состоянию на 1 января 2025 года	34	87 411	(3 848)	(58 592)	238 369	263 374	-	263 374
Прибыль за период	-	-	-	-	55 911	55 911	-	55 911
Прочий совокупный доход/(расход) за период	-	-	-	41 063	(117)	40 946	-	40 946
Итого совокупная прибыль за период	-	-	-	41 063	55 794	96 857	-	96 857
Остаток по состоянию на 30 июня 2025 года	34	87 411	(3 848)	(17 529)	294 163	360 231	-	360 231

Примечания на страницах 9-23 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

**МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП (МКПАО ЮМГ)**

**СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА
ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)**

	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2025 тыс. евро	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2024 тыс. евро
Движение денежных средств по операционной деятельности		
Прибыль за период	55 911	43 197
Корректировки:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	8 878	8 445
Прибыль от выбытия основных средств	(8)	(55)
Прибыль от выбытия авансов, уплаченных за внеоборотные активы	-	(152)
Эффект от выбытия актива для продажи	-	(186)
Расходы/(возмещение) по налогу на прибыль	1 360	(124)
Расход по программе долгосрочного стимулирования	265	694
Финансовые доходы	(15 840)	(5 489)
Финансовые расходы	4 252	5 571
Чистый расход по справедливой стоимости финансовых инструментов	-	3 065
Прибыль от курсовых разниц	(232)	(1 443)
Списание товарно-материальных запасов	2	2
Списание НДС, не подлежащего возмещению	62	8
Движение резерва под ожидаемые кредитные убытки	-	2
Списание кредиторской задолженности (истечение срока исковой давности)	(183)	(182)
Прочие корректировки	261	(28)
	54 728	53 325
Изменение оборотного капитала		
Уменьшение товарно-материальных запасов	1 466	154
Уменьшение/(увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	726	(4 403)
Уменьшение авансов выданных	13	1 464
Уменьшение активов для продажи	-	2 085
Увеличение авансов полученных	1 179	411
(Уменьшение)/увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	(1 689)	940
	56 423	53 976
Уплаченный налог на прибыль	(523)	(188)
Уплаченные проценты	(4 536)	(5 608)
Полученные проценты	18 410	5 739
Чистый приток денежных средств по операционной деятельности	69 774	53 919
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств	323	2 553
Приобретение внеоборотных активов	(3 472)	(3 861)
Займы выданные	(214)	(21)
Возврат займов выданных	113	37 836
Прочая инвестиционная деятельность	-	230
Чистый (отток)/приток денежных средств по инвестиционной деятельности	(3 250)	36 737
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Погашение обязательств по аренде	(2 020)	(1 685)
Погашение основной суммы кредитов и займов	(13 745)	(23 183)
Выкуп собственных акций	-	(4 066)
Дивиденды	-	(2 039)
Чистый отток денежных средств по финансовой деятельности	(15 765)	(30 973)
Чистое увеличение денежных средств	50 759	59 683
Денежные средства на начало периода	122 010	34 175
Эффект от изменений валютных курсов, включая эффект от переоценки денежных средств и их эквивалентов	19 472	5 987
Денежные средства на конец периода	192 241	99 845

Примечания на страницах 9-23 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Материнская холдинговая компания «Юнайтед Медикал Груп Ки Пиэлси» (United Medical Group CY Plc) (далее – «ЮМГ» (UMG) или «Компания») была зарегистрирована в соответствии с законодательством Кипра 7 октября 2008 года.

В июле 2021 года Компания стала публичной компанией с глобальными депозитарными расписками («ГДР»), торгующимися на ПАО «Московская Биржа ММВБ-РТС» («МОЕХ»).

29 декабря 2023 года Компания сменила юридический адрес на Российскую Федерацию с регистрацией в качестве Международной Компании Публичного Акционерного Общества Юнайтед Медикал Груп (МКПАО ЮМГ). Юридический адрес Компании: 236004, Калининградская область, г.Калининград, ул.Октябрьская, д71-73.

Компания предоставляет медицинские, социальные услуги юридическим и физическим лицам и занимается торговлей медицинским оборудованием и реактивами для лабораторных исследований в Москве и Московской области, Российская Федерация.

Настоящая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность включает в себя финансовую отчетность Компании МКПАО ЮМГ и ее дочерних компаний (совместно «Группа»).

По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года, в число непосредственных акционеров МКПАО ЮМГ входили следующие лица:

	Количество акций		Доля	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
«ЭрСиЭс Ишьюэ Сервисиз» (RCS Issuer Services S.A.R.L.)	542 728	722 728	0.60%	0.80%
ООО «Эталон»		21 816 000		24.24%
ООО «Ресурс»	65 448 000	21 816 000	72.72%	24.24%
ООО «Каскад»		21 816 000		24.24%
Небанковская кредитная организация акционерное общество "Национальный расчетный депозитарий"	12 833 214	12 833 113	14.26%	14.26%
Прочие акционеры	11 176 058	10 996 159	12.42%	12.22%
	90 000 000	90 000 000	100.00%	100.00%

На 31 декабря 2024 года 14.26% уставного капитала Компании обыкновенные акции находятся у номинального держателя Небанковская кредитная организация акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий» с 01 февраля 2024 года, котирующиеся на МОЕХ.

В феврале 2024 года «АйЭнЭс Инвестментс Лимитед» (INS Investments Limited) и другие акционеры продали контрольный пакет акций МКПАО ЮМГ в размере 72.72% команде менеджмента Группы во главе с Генеральным директором Яновским Андреем Владимировичем.

На 31 декабря 2024 года доля прямого и/или косвенного владения акциями МКПАО ЮМГ каждым из участников команды менеджмента не превышало 25% уставного капитала Компании.

Средняя численность сотрудников за шесть месяцев 2025 году составила 1 805 человек (в 2024 году: 1 495).

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ

Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

При подготовке сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности Группа также руководствовалась Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

консолидированной финансовой отчетности» во всех аспектах кроме функциональной валюты представления отчетности, регулируемых федеральным законом Российской Федерации № 290-ФЗ от 3 августа 2018 года «О международных компаниях и международных фондах».

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой всех компаний Группы, используемая в основной экономической среде, в которой осуществляется деятельность, является российский рубль («рубль»).

Функциональной валютой ЮМГ (UMG) до смены юридического адреса являлся «евро», у МКПАО ЮМГ является «рубль».

Группа приняла решение представлять настоящую сокращенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность в евро для удобства пользователей при анализе сопоставимых данных за предыдущие периоды. Пересчет финансовой отчетности в валюту представления осуществлялся по курсам Центрального банка Российской Федерации следующим образом:

- активы и обязательства, как монетарные, так и немонетарные, по всем статьям отчета о финансовом положении (включая сравнительные показатели), пересчитываются с использованием курсов закрытия, действовавших на конец каждого представленного отчета о финансовом положении;
- статьи доходов и расходов в каждом отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе пересчитываются по средневзвешенному обменному курсу, определяемому на основе курсов Центрального банка Российской Федерации, которые приблизительно соответствуют обменным курсам на даты операций;
- все статьи, включенные в собственный капитал, кроме чистой прибыли за период, пересчитываются по курсу, действовавшему на момент их возникновения;
- Возникающие курсовые разницы в собственном капитале признаются в качестве отдельного компонента, включаемого в капитал;
- При продаже зарубежной деятельности (т.е. продаже всей доли Группы в зарубежной деятельности или утрате контроля над дочерней компанией, которая включает зарубежную деятельность, или частичной продажей доли участия в совместно контролируемом предприятии или ассоциированной компании, включающими зарубежную деятельность, когда оставшаяся доля становится финансовым активом) все накопленные в составе совокупного дохода курсовые разницы, относящиеся к деятельности владельцев Группы, реклассифицируются в состав прибылей и убытков;
- Гудвил и корректировки справедливой стоимости по идентифицируемым приобретенным активам и принятым обязательствам, возникающие при приобретении зарубежной деятельности, рассматриваются как активы и обязательства по зарубежной деятельности и пересчитываются по обменному курсу на конец отчетного периода. Любая курсовая прибыль и убытки признаются в прочем совокупном доходе.

При подготовке настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности Группа использовала следующие обменные курсы:

	2025		2024	
	Средневзвешенный за 6 месяцев	На 30 июня 2025 года	Средневзвешенный за 6 месяцев	На 30 июня 2024 года
Руб/евро	94.7733	92.2785	97.9218	92.4184

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Непрерывность деятельности Группы

Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность подготовлена руководством на основании допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, реализовывая активы и погашая обязательства в ходе обычной деятельности.

Прибыль Группы за период, закончившийся 30 июня 2025 года, составила 55 911 тыс. евро (30 июня 2024 года: 43 197 тыс. евро). По состоянию на 30 июня 2025 года в отчете о финансовом положении Группы отражено превышение краткосрочных активов над краткосрочными обязательствами в размере 165 084 тыс. евро (31 декабря 2024 года: превышение краткосрочных активов над краткосрочными обязательствами в размере 95 254 тыс. евро) и превышение общих активов над общими обязательствами в размере 360 231 тыс. евро (31 декабря 2024 года: превышение общих активов над общими обязательствами в размере 263 374 тыс. евро).

Руководство Группы проанализировало все аспекты финансовой и операционной деятельности Группы и пришло к выводу, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и сможет реализовать свои активы и выполнить свои обязательства в ходе обычной деятельности.

Руководство Группы также рассмотрело потенциальное влияние текущей политической и экономической ситуации, возникшей в результате российской специальной военной операции на Украине, и считает, что влияние и любое дальнейшее развитие событий на будущую деятельность и финансовое положение Группы может быть значительным.

В условиях антироссийских санкций Группа продолжает работать с производителями по более длинным логистическим маршрутам, активно рассматривает аналоги других производителей. Кроме того, сложное зарубежное медицинское оборудование все еще находится на гарантии производителей, которые на данный момент не покинули российский рынок и не отказались от своих обязательств перед Группой.

На отчетную дату Группа имеет открытые кредитные лимиты на общую сумму 242 743 тыс. евро. Группа продолжает переговоры с банками и считает, что в случае нехватки средств она сможет организовать получение новых заемных средств и(или) расширить существующие.

В целом, руководство Группы считает, что Группа сохранит возможность продолжать свою деятельность в обозримом будущем, поскольку значительная часть ее операционной деятельности сосредоточена на российском рынке, а медицинская деятельность осуществляется как по коммерческим договорам, так и по договорам обязательного медицинского страхования («ОМС»). Кроме того, руководство Группы продолжает фокусироваться на программах сокращения расходов и поиске альтернативных решений в текущих условиях.

3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

3.1. Принципы подготовки отчетности

Применяемые принципы сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности соответствуют учетной политике, описанной в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 г., за исключением следующей поправки к стандарту:

Поправка к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов» – Отсутствие конвертируемости валюты. Поправка разъясняет, когда валюта считается неконвертируемой, как определяется ее обменный курс, а также устанавливает перечень раскрываемой информации.

Руководство рассмотрело применение указанной поправки, вступающей в действие с 01 января 2025 года, данные изменения не оказали существенного влияния на сокращенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность Группы.

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

4. ОТЧЕТНОСТЬ ПО СЕГМЕНТАМ

При определении операционных сегментов Группы руководство проанализировало информацию, регулярно предоставляемую лицу, ответственному за принятие операционных решений в Группе, которым является Генеральный директор («ГД») Группы и его исполнительная команда, для оценки результатов деятельности и принятия решений о распределении ресурсов. На основании данного анализа и принимая во внимание, что Группа осуществляет свою деятельность только в Российской Федерации, руководство пришло к выводу, что Группа имеет следующие отчетные сегменты: 1) медицинские услуги; 2) торговое медицинское оборудование и реактивы для лабораторных исследований.

Группа оценивает результаты деятельности и принимает инвестиционные и стратегические решения на основе анализа прибыльности Группы в целом и не группирует дочерние компании по географическому признаку и направлениям услуг при анализе их деятельности.

	Медицинские услуги	Медицинское оборудование и реактивы	Исключение межсегмент- ных расходов	Итого
	Евро'000	Евро'000	Евро'000	Евро'000
<i>6 месяцев, закончившиеся 30/06/2025</i>				
Выручка	126 696	5 419	(20)	132 095
Прибыль за период	55 694	216	1	55 911
Износ и амортизация (все статьи)	(8 733)	(138)	(7)	(8 878)
<i>По состоянию на 30/06/2025</i>				
Активы	455 694	5 239	98	461 031
Обязательства	(98 136)	(2 566)	(98)	(100 800)
	Медицинские услуги	Медицинское оборудование и реактивы	Исключение межсегмент- ных расходов	Итого
	Евро'000	Евро'000	Евро'000	Евро'000
<i>6 месяцев, закончившиеся 30/06/2024</i>				
Выручка	118 679	7 181	(14)	125 846
Прибыль за период	42 321	846	30	43 197
Износ и амортизация (все статьи)	(8 368)	(77)	-	(8 445)
<i>По состоянию на 31/12/2024</i>				
Активы	359 419	5 860	80	365 359
Обязательства	(98 132)	(3 773)	(80)	(101 985)

5. РЕКЛАССИФИКАЦИЯ

В отчете о прибыли или убытке за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, Группа изменила представление информации об отдельных расходах в соответствии с их функциями в составе себестоимости (Примечание 7); коммерческих расходов (Примечание 8); общих и административных расходов (Примечание 9). Данные сопоставимого периода были скорректированы для соответствия презентации текущего периода.

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

5. РЕКЛАССИФИКАЦИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Себестоимость реализованных медицинских, социальных услуг и препаратов

	До реклассификации Евро'000	После реклассификации Евро'000	Реклассификация Евро'000
Заработная плата	26 018	25 117	(901)
Стоимость медикаментов и ухода за пациентами	17 781	17 769	(12)
Амортизация основных средств	6 800	6 738	(62)
Взносы на социальное страхование и другие налоги	6 551	6 345	(206)
Стоимость товаров	4 610	4 610	-
Аутсорсинг	3 764	3 764	-
Техническое обслуживание оборудования	1 439	1 438	(1)
Техническое обслуживание помещений	1 001	979	(22)
Коммунальные услуги	804	804	-
Амортизация нематериальных активов, Концессия	693	693	-
Медицинские услуги по субподряду	612	612	-
Система безопасности	392	392	-
Хозяйственные и офисные принадлежности	7	212	205
Расходы по аренде, не приводящей к возникновению активов в форме права пользования	290	210	(80)
Амортизация нематериальных активов, прочее	210	210	-
ИТ услуги	173	169	(4)
Прочее	973	589	(384)
Итого	72 118	70 651	(1 467)

Коммерческие расходы

	До реклассификации Евро'000	После реклассификации Евро'000	Реклассификация Евро'000
Заработная плата	475	1 358	883
Затраты на рекламу	877	877	-
Коммиссионное вознаграждение агентам	498	498	-
Взносы на социальное страхование и другие налоги	122	342	220
Аутсорсинг	120	104	(16)
Амортизация основных средств	3	65	62
Амортизация нематериальных активов	54	54	-
Прочее	55	202	147
Итого	2 204	3 500	1 296

Общехозяйственные и административные расходы

	До реклассификации Евро'000	После реклассификации Евро'000	Реклассификация Евро'000
Аутсорсинг	2 425	2 442	17
Заработная плата	1 712	1 768	56
Прочие налоги	1 076	1 076	-
Банковские расходы, связанные с текущей деятельностью	403	403	-
Амортизация нематериальных активов, прочее	384	384	-
Расходы на услуги специалистов, включая аудит	334	354	20
Амортизация нематериальных активов, Концессия	253	253	-
Взносы на социальное страхование и другие налоги	205	205	-
Единовременные расходы	150	150	-
Техническое обслуживание помещений и оборудования	108	108	-
Расходы по аренде, не приводящей к возникновению активов в форме права пользования	2	79	77
Амортизация основных средств	48	48	-
Расходы на консалтинг и информацию	13	39	26
Архивное хранение	25	25	-
ИТ услуги	7	17	10
Движение резерва под ожидаемые кредитные убытки	2	2	-
Прочее	189	154	(35)
Итого	7 336	7 507	171

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

6. ВЫРУЧКА

	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2025 Евро'000	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2024 Евро'000
Выручка от оказания услуг - по основным видам:		
Амбулаторное обслуживание	70 242	66 838
Стационарное лечение	52 963	48 728
Продажа реактивов	5 399	7 167
Уход за пожилыми людьми	1 874	1 616
Арендные платежи	1 058	1 006
Социальное обслуживание на дому	278	195
Объем аптечной реализации	200	220
Прочее	81	76
Итого	132 095	125 846

Выручка от оказания услуг по уходу за пожилыми людьми признается в течение определенного периода времени, а выручка от оказания других услуг отражается в определенный момент времени / в момент продажи.

7. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ МЕДИЦИНСКИХ, СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ И ПРЕПАРАТОВ

	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2025 Евро'000	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2024 Евро'000
Зарботная плата	29 912	25 117
Стоимость медикаментов и ухода за пациентами	18 685	17 769
Взносы на социальное страхование и другие налоги	7 848	6 345
Амортизация основных средств	6 785	6 738
Стоимость товаров	3 465	4 610
Техническое обслуживание оборудования	2 091	1 438
Аутсорсинг	1 540	3 764
Техническое обслуживание помещений	1 360	979
Коммунальные услуги	914	804
Амортизация нематериальных активов, Концессия	752	693
Медицинские услуги по субподряду	670	612
Амортизация нематериальных активов, прочее	628	210
Система безопасности	452	392
Расходы по аренде, не приводящей к возникновению активов в форме права пользования	246	210
Хозяйственные и офисные принадлежности	212	212
ИТ услуги	204	169
Прочее	730	589
Итого	76 494	70 651

Строка «Аутсорсинг» включает услуги прачечной, секретарей, переводчиков, инженерные и прочие услуги.

8. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2025 Евро'000	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2024 Евро'000
Зарботная плата	1 236	1 358
Затраты на рекламу	842	877
Комиссионное вознаграждение агентам	415	498
Взносы на социальное страхование и другие налоги	291	342
Амортизация основных средств	119	65
Амортизация нематериальных активов	65	54
Аутсорсинг	-	104
Прочее	219	202
Итого	3 187	3 500

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

9. ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2025 Евро'000	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2024 Евро'000
Заработная плата	2 117	1 768
Аутсорсинг	1 830	2 442
Прочие налоги	771	1 076
Взносы на социальное страхование и другие налоги	509	205
Расходы на услуги специалистов, включая вознаграждение аудиторам	402	354
Единовременные расходы	284	150
Амортизация нематериальных активов, прочее	255	384
Банковские расходы, связанные с текущей деятельностью	251	403
Амортизация нематериальных активов, Концессия	226	253
Техническое обслуживание помещений и оборудования	132	108
Амортизация основных средств	48	48
Архивное хранение	39	39
Расходы на консалтинг и информацию	20	25
ИТ услуги	16	17
Расходы по аренде, не приводящей к возникновению активов в форме права пользования	14	79
Движение резерва под ожидаемые кредитные убытки	-	2
Прочее	227	154
Итого	7 141	7 507

10. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2025 Евро'000	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2024 Евро'000
Финансовые доходы		
Процентный доход по банковским депозитам	15 812	3 442
Процентный доход по займам выданным	28	2 047
Итого финансовый доход	15 840	5 489
Финансовые расходы		
Процентные расходы по кредитам и займам	(2 813)	(4 092)
Финансовые расходы по арендным обязательствам	(1 293)	(1 468)
Процентные расходы по погашению долгосрочной кредиторской задолженности	(146)	(11)
Итого финансовые расходы	(4 252)	(5 571)
Итого финансовые расходы, нетто	11 588	(82)

11. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Евро'000	Здания и земельные участки	Медицинское и другое оборудование	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Стоимость					
Остаток по состоянию на 1 января 2025 года	97 983	79 729	13 402	1 128	192 242
Поступления	70	8	-	2 292	2 370
Переведено из незавершенного строительства	609	814	469	(1 892)	-
Выбытие	-	(632)	(165)	(275)	(1 072)
Влияние пересчета в валюту представления	14 698	11 948	2 016	174	28 836
Остаток по состоянию на 30 июня 2025 года	113 360	91 867	15 722	1 427	222 376
Накопленная амортизация					
Остаток по состоянию на 1 января 2025 года	41 355	44 030	11 509	-	96 894
Начисленная амортизация	2 973	3 402	577	-	6 952
Исключено при выбытии активов	-	(594)	(161)	-	(755)
Влияние пересчета в валюту представления	6 276	6 673	1 735	-	14 684
По состоянию на 30 июня 2025 года	50 604	53 511	13 660	-	117 775
Балансовая стоимость					
По состоянию на 30 июня 2025 года	62 756	38 356	2 062	1 427	104 601

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

11. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Евро'000	Здания и земельные участки	Медицинское и другое оборудование	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Стоимость					
Остаток по состоянию на 1 января 2024 года	103 684	83 484	13 984	3 975	205 127
Реклассификация	-	8	(8)	-	-
Поступления	1 142	-	-	1 092	2 234
Переведено из незавершенного строительства	32	1 118	339	(1 489)	-
Выбытие	(7)	(440)	(166)	(2 351)	(2 964)
Влияние пересчета в валюту представления	7 670	6 158	1 034	120	14 982
Остаток по состоянию на 30 июня 2024 года	112 521	90 328	15 183	1 347	219 379
Накопленная амортизация					
Остаток по состоянию на 1 января 2024 года	38 944	41 521	11 501	-	91 966
Реклассификация	-	3	(3)	-	-
Начисленная амортизация	2 817	3 425	609	-	6 851
Исключено при выбытии активов	(3)	(425)	(162)	-	(590)
Влияние пересчета в валюту представления	3 023	3 220	870	-	7 113
Остаток по состоянию на 30 июня 2024 года	44 781	47 744	12 815	-	105 340
Балансовая стоимость					
Остаток по состоянию на 30 июня 2024 года	67 740	42 584	2 368	1 347	114 039

На 30 июня 2025 года поступление оборудования связано с оснащением высокотехнологичным, дорогостоящим медицинским оборудованием центров с целью ведения деятельности по оказанию медицинских услуг населению, и не входит в обязательства Группы по реконструкции ГКБ № 63 по Договору концессии (Примечание 12).

12. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ, КОНЦЕССИЯ

В 2013 году был заключен Договор концессии между Европейским медицинским центром («Концессионер») и городом Москвы в лице Департамента городского имущества города Москвы («Концедент»), по которому Концессионеру передается здание городской больницы № 63. По договору Группа получает долгосрочное право оказывать в больнице медицинские услуги после ее реконструкции за счет средств Группы. Срок Договора концессии истекает в 2062 году.

Группа обязана оказывать существенную часть медицинских услуг по полисам обязательного медицинского страхования по регулируемым тарифам. В то же время, Группа может оказывать услуги розничным клиентам на нерегулируемой коммерческой основе.

	2025 Евро'000	2024 Евро'000
Стоимость		
Остаток по состоянию на 1 января	71 968	76 992
Влияние пересчета в валюту представления	10 782	5 643
Остаток по состоянию на 30 июня	82 750	82 635
Накопленная амортизация		
Остаток по состоянию на 1 января	6 647	5 243
Начисленная амортизация	977	946
Влияние пересчета в валюту представления	1 023	440
Остаток по состоянию на 30 июня	8 647	6 629
Балансовая стоимость		
По состоянию на 30 июня	74 103	76 006

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

12. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ, КОНЦЕССИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

За шесть месяцев 2025 года амортизационные расходы, начисленные за период в размере 752 тыс. евро (за шесть месяцев 2024 года 693 тыс. евро), были признаны в составе себестоимости продаж и 226 тыс. евро (за шесть месяцев 2024 года 253 тыс. евро) в составе общехозяйственных и административных расходов.

13. ГУДВИЛ

Гудвил по состоянию на 30 июня 2024 года в основном связан со сделкой 2008 года, когда Компания приобрела медицинский бизнес у «Аптечной сети 36,6». Кроме того, в 2017 году Компания приобрела ООО «Роддом XXI». Гудвил, возникший в результате этих двух сделок, был отнесен к медицинской деятельности Группы, взятой в целом (единица, генерирующая денежные средства – «Медицинские услуги»).

В 2022 году Группа приобрела ООО «Астра-77» для продолжения расширения деятельности в новом сегменте «Торговля медицинским оборудованием и реактивами для лабораторных исследований».

Евро'000	«Медицинские услуги»	«Торговля медицинским оборудованием и реактивами для лабораторных исследований»	Итого
Стоимость			
Остаток по состоянию на 1 января 2024 года	20 466	38 060	58 526
Влияние пересчета в валюту представления	1 500	2 789	4 289
Остаток по состоянию на 30 июня 2024 года	21 966	40 849	62 815
Остаток по состоянию на 1 января 2025 года	19 133	35 581	54 714
Влияние пересчета в валюту представления	2 866	5 331	8 197
Остаток по состоянию на 30 июня 2025 года	21 999	40 912	62 911

14. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30/06/2025 Евро'000	31/12/2024 Евро'000
Финансовая дебиторская задолженность		
Торговая дебиторская задолженность	8 909	7 889
Прочая дебиторская задолженность	3 052	6 257
За вычетом: резерва под ожидаемые кредитные убытки	(2 250)	(2 539)
Итого финансовая дебиторская задолженность	9 711	11 607
Нефинансовая дебиторская задолженность		
НДС к получению	44	24
Расходы будущих периодов	84	61
Расчеты с сотрудниками	6	4
Прочие налоги к возмещению	10	9
Итого нефинансовая дебиторская задолженность	144	98
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	9 855	11 705

Группа оценивает резерв под убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок. Группа оценивает текущие условия, разумную и обоснованную информацию прогнозного характера, которая доступна для существующих остатков дебиторской задолженности Группы. При оценке достаточности резерва по сомнительной задолженности руководство учитывает текущие общеэкономические условия, сроки возникновения остатков непогашенной дебиторской задолженности, опыт Группы по списанию задолженности, кредитоспособность клиентов и изменения условий осуществления платежей. В отношении торговой дебиторской задолженности Группа производит коллективную оценку ожидаемых кредитных убытков.

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

14. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Движение резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности представлено в таблице ниже:

	30/06/2025 Евро'000	31/12/2024 Евро'000
Остаток на начало периода	2 539	2 877
Движение резерва за период	-	(59)
Возмещение средств	(652)	(100)
Влияние пересчета в валюту представления	363	(179)
Остаток на конец периода	2 250	2 539

Максимальный уровень кредитного риска по состоянию на отчетную дату – это балансовая стоимость каждого класса вышеуказанной дебиторской задолженности. Группа не имеет залога в качестве обеспечения.

В отношении торговой дебиторской задолженности Группа применила упрощенный подход, предусмотренный МСФО (IFRS) 9, для оценки резерва под убытки на уровне ожидаемых кредитных убытков за весь срок. Ожидаемые кредитные убытки были определены с помощью матрицы резервов, рассчитанных на основе исторического опыта кредитных убытков, основанных на статусе дебиторов с просроченной задолженностью, скорректированных по мере необходимости для отражения текущих условий и оценок будущих экономических условий. Группа провела расчет ставок ОКУ отдельно для страховых компаний обязательного медицинского страхования (ОМС) и всех остальных клиентов (включая индивидуальных пациентов, юридические лица и страховые компании добровольного медицинского страхования (ДМС)).

В таблице ниже представлена расшифровка риска торговой и прочей дебиторской задолженности на основе матрицы резервов Группы. Поскольку исторический опыт Группы в отношении кредитных убытков показывает существенное отличие моделей убытков для различных типов клиентов (а именно, услуги ОМС и прочие), резерв на покрытие убытков, основанный на статусе просроченной задолженности, был разграничен в рамках клиентских групп.

30.06.2025 Евро'000	0-90	91-180	181-365	>365	Итого
Группа 1 (все клиенты, за исключением страховых компаний ОМС)					
Ставка ожидаемых кредитных убытков	3.5%	1.6%	3.7%	100%	
Балансовая стоимость	4 196	1 340	107	1 632	7 275
ОКУ за весь срок	(146)	(22)	(4)	(1 632)	(1 804)
30.06.2025 Евро'000	0-90	91-180	181-365	>365	Итого
Группа 2 (страховые компании ОМС)					
Ставка ожидаемых кредитных убытков	0.3%	0.4%	60.0%	61.1%	
Балансовая стоимость	3 850	271	20	689	4 830
ОКУ за весь срок	(12)	(1)	(12)	(421)	(446)

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

14. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

31.12.2024					
Евро'000	0-90	91-180	181-365	>365	Итого
Группа 1 (все клиенты, за исключением страховых компаний ОМС)					
Ставка ожидаемых кредитных убытков	1.3%	2.8%	53.3%	100%	
Балансовая стоимость	8 095	72	15	1 534	9 716
ОКУ за весь срок	(108)	(2)	(8)	(1 534)	(1 652)
31.12.2024					
Евро'000	0-90	91-180	181-365	>365	Итого
Группа 2 (страховые компании ОМС)					
Ставка ожидаемых кредитных убытков	0,3%	5.3%	40.0%	74.9%	
Балансовая стоимость	3 335	19	5	1 169	4 528
ОКУ за весь срок	(9)	(1)	(2)	(875)	(887)

15. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Текущие и депозитные счета включают:

	30/06/2025 Евро'000	31/12/2024 Евро'000
Краткосрочные вклады в банках в рублях	139 216	35 118
Текущие счета в рублях	51 620	85 882
Текущие счета в евро	586	605
Денежные средства в пути - в рублях	495	239
Иностранные счета в евро	249	93
Денежные средства в кассе	75	73
Итого	192 241	122 010

По состоянию на 30 июня 2025 года остаток денежных средств в размере 109.75 тыс. евро был ограничен в использовании, включая 108.37 тыс. евро по договору концессии (31 декабря 2024 года: 174.92 тыс. евро и 94.25 тыс. евро соответственно).

16. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал

По состоянию на 31 декабря 2023 года уставный капитал Компании составляет 90 000 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0.03721404 рубля каждая. Разрешенный и оплаченный уставный капитал составил 3 349 тыс. руб (34 тыс. евро). Все выпущенные акции были полностью оплачены.

Все обыкновенные акции обладают равными правами голоса.

По состоянию на 30 июня 2025 года обыкновенные акции в свободном обращении на МОЕХ составили 26.8% (на 31 декабря 2024 года: 26.8%)

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

17. ДИВИДЕНДЫ

09 января 2024 года совет директоров компании ООО «Астра-77» предложил и впоследствии выплатил окончательные дивиденды за год, закончившийся 31 декабря 2022 года. Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей участия, составили 1 052 тыс. евро.

02 февраля 2024 года совет директоров компании ООО «Астра-77» предложил и впоследствии выплатил окончательные дивиденды за год, закончившийся 31 декабря 2023 года. Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей участия, составили 978 тыс. евро.

За шесть месяцев 2025 дивидендов не было.

18. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2025 Евро'000	6 месяцев, закончившиеся 30/06/2024 Евро'000
Прибыль за период, приходящаяся на владельцев Компании	55 911	42 960
Средневзвешенное количество обыкновенных акций для целей расчета базовой прибыли на акцию	89 566 407	89 868 969
Итого базовая и разведенная прибыль на акцию, евро	0.62	0.48

19. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Обеспеченные кредиты и займы, учитываемые по амортизированной стоимости	Процентная ставка %	Сроки погашения Дата	30/06/2025 Евро'000	31/12/2024 Евро'000
Краткосрочная часть				
ПАО «Сбербанк»	10.14%	20 июля 2025 года	-	9 425
ПАО «Банк ВТБ»	10.9%	04 декабря 2028 года	3 614	2 983
ПАО «Банк ВТБ»	10.9%	04 сентября 2028 года	6 671	2 730
Краткосрочные проценты к уплате по полученным займам			-	382
			10 285	15 520
Долгосрочная часть				
ПАО «Банк ВТБ»	10.9%	04 сентября 2028 года	21 779	22 902
ПАО «Банк ВТБ»	10.9%	04 декабря 2028 года	13 364	13 746
			35 143	36 648
Итого			45 428	52 168

- По долгосрочной кредитной линии, предоставленной банком ВТБ со сроком погашения в сентябре и декабре 2028 года, Группе удалось в апреле 2023 года изменить путем переговоров плавающую процентную ключевую ставку ЦБ РФ + максимум 1.63% на фиксированную процентную ставку 10.9% для всех траншей.
- Долгосрочная кредитная линия, предоставленная Сбербанком, была погашена в июне 2025 года.

По состоянию на 30 июня 2025 года, банковские кредиты Группы были обременены ограничительными условиями, все требования по которым были соблюдены.

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

20. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30/06/2025 Евро'000	31/12/2024 Евро'000
Финансовая кредиторская задолженность		
Торговая кредиторская задолженность	4 968	6 765
Кредиторская задолженность по основным средствам	146	116
Начисленные расходы по аудиту	111	89
Прочие начисленные расходы	155	130
Прочая кредиторская задолженность	434	406
Итого финансовая кредиторская задолженность	5 814	7 506
Нефинансовая кредиторская задолженность		
Начисленные расходы за неиспользованный отпуск	4 450	3 043
Заработная плата к выплате	4 466	3 412
Начисление премий по результатам работы	1 989	1 865
Прочие налоги к уплате	904	1 160
Итого нефинансовая кредиторская задолженность	11 809	9 480
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	17 623	16 986

Премии по результатам работы ежеквартально начисляются руководителям департаментов исходя из валовой прибыли департаментов, а их расчет установлен в трудовых договорах.

Начисления за неиспользованный отпуск рассчитываются на каждую отчетную дату исходя из количества неиспользованных отпускных дней. Любое изменение балансовой стоимости этого резерва включается в отчет о прибылях и убытках.

21. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Остатки по расчетам и обороты между Группой и ее дочерними компаниями, которые являются связанными сторонами Компании, были исключены при консолидации, и информация о них в данном Примечании не раскрывается.

За период, закончившийся 30 июня 2025 года и 30 июня 2024 года сделки между Группой и связанными сторонами, представлены в таблице ниже:

	Оборот за период, закончившийся 30/06/2025 Евро'000	Оборот за период, закончившийся 30/06/2024 Евро'000
Остаток по состоянию на начало периода	62	37 535
Займы выданные	113	9 807
Возврат займов выданных	(73)	(47 573)
Проценты начисленные	6	1 379
Проценты оплаченные	(9)	(1 614)
Влияние пересчета в валюту представления	9	488
Остаток по состоянию на конец периода	108	22

21.1. Вознаграждение, выплаченное ключевому управленческому персоналу

За 6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2025 и 2024 годов, начисленное вознаграждение директорам и другим ключевым руководителям составило 1 385 тыс. евро и 962 тыс. евро, соответственно, включая взносы социального страхования в размере 260 тыс. евро и 194 тыс. евро, и представляло собой краткосрочные вознаграждения сотрудникам.

Функции ключевого управленческого персонала переданы Группой на аутсорсинг, и его вознаграждение, признанное в отчете о прибыли и убытке за 6 месяцев 2025 года, составляет 243 тыс. евро (6 месяцев 2024 года: 1 067 тыс. евро), кредиторская задолженность по выплате вознаграждения ключевого управленческого персонала на 30 июня 2025 года составляет 142 тыс. евро (на 31 декабря 2024 года 940 тыс. евро)

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

21. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Общий расход по вознаграждению независимым членам Совета директоров, признанный в отчете о прибыли или убытке за 6 месяцев 2025 года, составляет 118 тыс. евро (6 месяцев 2024 года: 102 тыс. евро), кредиторская задолженность по вознаграждению Совета директоров составляет 13 тыс. евро на 30 июня 2025 года (на 31 декабря 2024 года 13 тыс. евро)

Размер вознаграждения директорам и высшему руководству устанавливается Советом директоров на основании результатов работы каждого из руководителей и тенденций на рынке труда.

22. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ

22.1. Обязательства по капитальным вложениям

По состоянию на 30 июня 2025 года Группа заключила договоры на капитальное строительство, договоры на приобретение установок и оборудования у несвязанных сторон на общую сумму 1 012 тыс. евро (на 31 декабря 2024 года 564 тыс. евро) в связи с модернизацией основных средств в действующих медицинских центрах.

22.2. Страхование

Уровень страхования Группы соответствует объему и характеру ее деятельности. Руководство регулярно оценивает необходимость страхования рисков Группы.

В настоящее время Группа страхует объекты недвижимости, подъемно-транспортное оборудование и объекты эксплуатации радиационных источников.

23. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

23.1. Основные категории финансовых инструментов

Основные финансовые обязательства Группы включают обязательства по кредитам и займам, обязательства по аренде, торговую и прочую кредиторскую задолженность. Основной целью этих финансовых инструментов является привлечение финансирования, необходимого для деятельности Группы. Все финансовые обязательства оцениваются по амортизированной стоимости. Группа имеет различные финансовые активы, такие как торговая и прочая дебиторская задолженность, денежные средства и их эквиваленты.

Финансовые вложения включают в себя займы выданные связанным сторонам (Примечание 21).

	30/06/2025 Евро'000	31/12/2024 Евро'000
Финансовые активы по амортизированной стоимости		
Денежные средства и денежные эквиваленты	192 241	122 010
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9 711	11 607
Финансовые вложения	245	238
Итого финансовые активы	202 197	133 855

МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП (МКПАО ЮМГ)

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

23. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

	30/06/2025 Евро'000	31/12/2024 Евро'000
Финансовые обязательства по амортизированной стоимости		
Кредиты и займы	45 428	52 168
Обязательства по аренде	22 072	21 019
Торговая и прочая кредиторская задолженность	5 814	7 506
Итого финансовые обязательства	<u>73 314</u>	<u>80 693</u>

23.2. Справедливая стоимость финансовых обязательств

	Справедливая стоимость финансовых обязательств		Балансовая стоимость финансовых обязательств	
	30/06/2025 Евро'000	31/12/2024 Евро'000	30/06/2025 Евро'000	31/12/2024 Евро'000
Кредиты и займы (Уровень 1)	41 076	46 183	45 428	52 168
Обязательства по аренде (Уровень 2)	16 833	15 990	22 072	21 019
Итого финансовые обязательства	<u>57 909</u>	<u>62 173</u>	<u>67 500</u>	<u>73 187</u>

24. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

По состоянию на 28 августа 2025 года существенных событий после отчетной даты не произошло.